
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：      金属热处理加工建设项目       

建设单位（盖章）：衡阳星昱新材料科技有限公司  

编制日期：          二零二一年五月            

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目录 
 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 .................................................................................... 6 
[...]

在未完全燃烧情况下颗粒物产生量为 0.000242t/a，二氧化硫产生量为 0.000806t/a，

氮氧化物产生量为 0.00242t/a，通过加强车间通风后以无组织形式排放。 

3）抛丸粉尘 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》可知，抛丸工序颗粒物

产生量为 2.19kg/t 原料，本项目仅对齿轮进行抛丸，齿轮年用量为 10t，则可计算

出抛丸粉尘产生量为 0.009kg/h（0.0219t/a）。 

本项目抛丸机配置布袋除尘器对颗粒物进行处理，抛丸机产生颗粒物经布袋

除尘器收集处理后在车间内排放，收集效率保守为 98%，风机风量为 3000m3/h。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》可知，抛丸工序产生的颗粒

物通过袋式除尘法处理效率为 95%。则抛丸机布袋除尘器收集的粉尘量约为

0.0204t/a，未被布袋除尘器收集的颗粒物在车间内排放，则抛丸粉尘无组织排放量

为 0.0006kg/h（0.0015t/a）。 

本项目营运过程中产生的大气污染物情况见表 4-2、表 4-3、表 4-4。 

表 4-2  项目有组织废气产生及排放情况 

工

序 

污染

物 

产生量 

排气

筒编

号 

治

理

措

施 

收集

效

率% 

处理

效

率% 

是

否

为

可

行

技

术 

总风

量
m3/h 

排放量
t/a 

排放速

率 kg/h 

排放

浓度
mg/m3 t/a kg/h 



26 

油

淬 

颗粒

物 
0.6 0.25 

DA001 

集

气

罩
+

油

雾

净

化

器 

90 

95 

是 16000 

0.027 0.078 7.84 

VOCs 3×10-5 1.25×10-5 0 2.7×10-5 1.1×10-6 0.0014 

本项目参照《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业》（HJ1124-2020）判定是否为可行技术。 

表 4-3  项目大气无组织污染物产排情况统计 

产生源 产污工序 污染物 
产生量

（t/a） 
治理措施 

排放量

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

1#生产

车间 

油淬 
颗粒物 0.6 

加强通风 
0.06 0.025 

VOCs 3×10-5 3×10-6 1.3×10-6 

抛丸 颗粒物 0.0219 加强通风 0.0015 0.0006 

煤油燃烧 

颗粒物 0.000242 

加强通风 

0.000242 0.0001 

二氧化硫 0.000806 0.000806 0.00034 

氮氧化物 0.00242 0.00242 0.0001 

表 4-4  废气排放口基本情况 

排气筒

编号 
名称 

排气筒底部中心坐标 

类型 

排气

筒高

度 m 

排气筒

出口内

径 m 

烟气温

度/℃ 东经 北纬 

DA001 
1#生产车

间排气筒 
112.385295 26.512884 一般排放口 15 0.3 40 

（2）自行监测 

依据《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020）确定监测计划，项目自行监测计划见下表。 

表 4-5  废气监测计划 

监测点 监测项目 监测频次 

有组织 DA001 进、出口 颗粒物、VOCs 一年一次 

无组织 厂界 颗粒物、VOCs 半年一次 

2、废水 

（1）废水污染源强 

项目营运期产生废水主要为生活污水、地面拖洗废水、台车炉淬火废水、清

洗废水及渗氮冷却水。 

 



27 

①生活污水 

根据给排水工程可知，生活污水产生量约为 0.608m3/d，182.4m3/a，主要污染

因子为 COD、BOD5、SS、氨氮，动植物油，浓度分别为 COD：300mg/L，BOD5：

150mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：30mg/L，动植物油：30mg/L，依托衡阳衡拖农

机制造有限公司内现有化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后通过市政污水管网进入铜桥港污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后排入湘江。 

②地面拖洗废水 

根据给排水工程可知，地面拖洗废水产生量约为 2.073m3/d，622.08m3/a，地

面拖洗废水主要污染物为 SS 与石油类，经隔油池预处理后与生活污水一同处理。 

③台车炉淬火废水 

根据给排水工程可知，台车炉水淬工序由于热量蒸发损失、物料带走部分水，

需每天进行补水，补水量约为 0.32m3/d（96m3/a），淬火用水经冷却处理后回用，

不外排。 

④清洗废水 

根据给排水工程可知，渗氮工件经脱脂处理后需进行清洗，清洗过程中由于

物料带走部分水，需每天进行补水，补水量约为 0.24m3/d（72m3/a），清洗废水经

隔油池处理后回用，不外排。 

⑤渗氮冷却水 

根据给排水工程可知，渗氮热处理线冷却工序由于热量蒸发损失、物料带走

部分水，需每天进行补水，补水量约为 1.44m3/d（432m3/a），冷却水经冷却处理

后回用，不外排。 

项目废水主要污染物产生及处理情况详见下表。 

表 4-6  项目废水治理情况 

污水性质 
处理

单元 
指标 COD SS NH3-N BOD5 石油类 

地面拖洗废

水
622.08m3/a 

隔油

池 

进水浓度

（mg/L） 
/ 600 / / 30 

产生量（t/a） / 0.373 / / 0.019 

处理效率% / ＞30   ＞50 



28 

出水浓度

（mg/L） 
/ 420 / / 15 

排放量（t/a） / 0.261 / / 0.009 

生活污水 

182.4m3/a 
/ 

产生浓度

（mg/L） 
300 200 30 150 15 

产生量（t/a） 0.055 0.036 0.006 0.027 0.003 

综合废水
804.48m3/a 

化粪

池 

进水浓度

（mg/L） 
68.02 370.12 6.80 34.01 3.4 

产生量（t/a） 0.055 0.30 0.005 0.027 0.003 

处理效率% ＞15 ＞30 ＞5 ＞10 ＞10 

出水浓度

（mg/L） 
57.82 259.08 6.46 30.61 3.06 

排放量（t/a） 0.047 0.208 0.005 0.025 0.003 

《污水综合排放标准》（GB8978-96）

表 4 三级标准 
≤500 ≤400 / ≤300 ≤20 

GB18918-2002 一级 A

标准 

排放浓度

（mg/L） 
≤50 ≤10 ≤5（8） ≤10 ≤1 

排放量（t/a） 0.040 0.008 
0.004

（0.0064） 
0.008 0.0008 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

1）生产废水回用可行性分析 

①台车炉淬火用水、渗氮冷却用水回用可行性分析 

项目台车炉淬火用水、渗氮冷却用水主要污染物为水温，分别经冷却处理后

回用于原工序，不外排。项目台车炉淬火、渗氮冷却工序对用水水质要求不高，

因此台车炉淬火用水、渗氮冷却用水经冷却处理后回用至原工序是可行的。 

②清洗废水 

项目清洗废水主要污染物为石油类，经隔油池处理后循环使用，不外排。项

目清洗工序主要将脱脂后的工件清洗干净，对用水水质要求不高，因此清洗废水

经隔油池处理后回用至清洗工序是可行的。 

2）生活污水、地面拖洗废水处理设施可行性分析 

本项目地面拖洗废水经隔油池预处理后与生活污水一同经衡阳衡拖农机制造

有限公司内现有化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后通过污水管网进入铜桥港污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后排入湘江。 



29 

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万t/d，

其中一期工程为5万t/d，一期工程已于2010年5月建成试运行。2017年5月铜桥港污

水处理厂在一期基础上进行了提质改造，增加了5万m3/d的常规处理能力，10万m3/d

的深度处理能力和6万m3/d的中水回用，新建管网56387m。体质改造后，污水处理

厂采用“预处理+A2/O生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V形滤池+二氧化氯消毒工艺”，

污水排放水质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）中一级A

标准。本项目外排废水主要为生活污水与地面拖洗废水，排水总量为2.68m3/d，本

项目排放的污水占其处理能力的0.00268%，污水处理厂有能力接纳本项目污水，

本项目污水不会对铜桥港污水处理厂的水量形成冲击。项目地面拖洗废水经隔油

池预处理后与生活污水一同经衡阳衡拖农机制造有限公司内现有化粪池处理能达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，满足铜桥港污水处理厂

的进水水质要求，不会对铜桥港污水处理厂的水质形成冲击。根据调查，项目所

在地市政污水管网已经建成，本项目污水经市政污水管网能够进入铜桥港污水处

理厂处理，污水进入铜桥港污水处理厂可行。 

（3）污染源排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建

设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水

最终纳入铜桥港污水处理厂处置，则项目废水污染排放量按照《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准进行核算。 

表 4-7  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准 

纳入的污水处理厂 

执行的标准名称 
浓度限值（mg/L） 

1 铜桥港污

水处理厂D

W001 

COD 《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

（GB18918-2002）一级 A 标准 

50 

2 NH3-N 5（8） 

表 4-8  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

1 铜桥港污

水处理厂 D

W001 

废水量 / 2.68 804.48 

2 COD 50 0.000133 0.040 

3 NH3-N 5（8） 0.0000133 0.004（0.0064） 



30 

（0.0000213） 

排放口合计 
COD 0.040 

NH3-N 0.004（0.0064） 

表 4-9  废水间接排放就基本情况表 

排 

放 

口 

编 

号 

排放口 

地理坐标 
废水排

放量 

（万 t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

污染物排

放标准浓

度限值 

（mg/L） 

衡阳衡

拖农机

制造有

限公司
DW00

1 

112.3847

85 

26.5132

49 
0.080448 

市政

污水

管网 

间

歇 
/ 

铜桥

港污

水处

理厂 

COD 50 

NH3-N 5（8） 

（4）地表水环境影响评价结论 

项目水污染控制和水环境影响减缓措施技术可行，经济合理，项目废水经处

理后，对地表水环境影响不大，环境影响可接受。 

3、噪声 

（1）噪声源强 

该项目产生噪声的主要设备有网带炉、台车炉、井式渗碳炉、井式渗氮炉、

抛丸机、行吊等，噪声值为 60～90dB（A）。其源强详见下表： 

表 4-10  主要噪声源强 

序号 设备 
噪声值
dB(A) 

降噪措施 
降噪效果

dB(A) 

噪声排放强度
dB(A) 

排放时间 

1 网带炉 60~70 

自然衰减、隔

声、减震等 

20 40~50 

2400h/a 

2 台车炉 60~70 20 40~50 

3 井式渗碳炉 60~70 20 40~50 

4 井式渗氮炉 60~70 20 40~50 

5 抛丸机 80~90 20 60~70 

6 行吊 80~90 20 60~70 

为确保项目厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准的要求，项目拟采取以下治理措施： 

1）合理布局，重视总平面布置 

尽量将高噪声设备布置在厂房单独隔间内，尽可能地选择远离厂界的位置；



31 

对有强噪声的车间，考虑利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，一般建筑物墙

体可降低噪声级 5-15 分贝。 

2）防治措施 

①在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质量好、

噪声低的设备；对于某些设备运行时由振动产生的噪声，应对设备基础进行减振，

能降低噪声级 10-15 分贝。 

②重视厂房的使用状况，尽量采用密闭形式，不设门窗或设隔声玻璃门窗，

能降低噪声级 10-15 分贝；在厂房内可使用隔声材料进行降噪，并在其表面，主

要有多孔材料如（玻璃棉、矿棉、丝棉、聚氨酯泡沫塑料、珍珠岩吸声砖），穿

孔板吸声结构和薄板共振吸声结构，能降低噪声级 10-20 分贝。 

3）加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非

生产噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡

文明生产，防止人为噪声；对于厂区内流动声源（汽车），应强化行车管理制度，

严禁鸣号，进入厂区低速行驶，最大限度减少流动噪声源。 

4）加强生产机械的日常维护并对老化和性能降低的旧设备进行及时更换，以

此降低摩擦，减小噪声强度。 

为最大程度的减少机械噪声对周边声环境的影响，本评价建议建设单位采取

如下措施： 